新县文化广电和旅游体育局文件

新文广旅体字〔2021〕51 号 签发人：吴克君

关于印发《新县文化和旅游行业信用分级

分类管理办法（试行）》的通知

各股室、二级机构，各文化旅游相关企事业单位：

现将《新县文化和旅游行业信用分级分类管理办法（试

行）》印发给你们，请按照要求认真贯彻落实。

新县文化广电和旅游体育局

2021 年 6 月 25 日

新县文化和旅游行业信用分级分类管理

办法（试行）

第一章 总则

第一条 为推进新县文化和旅游行业信用体系建设，建

立健全信用分级分类监管机制，增强文化和旅游市场主体诚

信意识，提高事中事后监管效能，规范市场秩序，促进文化

和旅游行业高质量发展，根据《国务院办公厅关于加快推进

社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制的指

导意见》《河南省优化营商环境条例》等法律法规和政策文

件，结合本县实际，制定本办法。

第二条 对新县行政区域内文化和旅游行业市场主体

及其从业人员执业行为的信用评价、信用监管等相关活动，

适用本办法。

第三条 本办法所称文化市场主体包括本县从事营业

性演出、娱乐场所、网络文化等经营活动的企业和个体工商

户；旅游市场主体，包括本县旅行社、等级景区、宾馆饭店

等从事旅游经营服务的企事业、个体工商户和通过互联网等

信息网络从事提供在线旅游服务或者产品的经营者。从业人

员包括上述市场主体的从业人员。

本办法所称公共信用信息，是指行政机关以及法律、法

规授权的具有管理公共事务职能的组织（以下统称为行政机

关），在依法履行职责过程中形成或者掌握的，能够反映文

化和旅游企业和从业人员信用状况的数据和资料，一般包括

基本信息、良好信息、警示信息和违法信息等。

本办法所称信用评价，是指由新县文化广电和旅游体育

局根据“合法、科学、公正、全面、适用”原则，采用定性

分析与定量分析相结合的评价方法，构建信用评价模型，对

市场主体和从业人员信用状况进行量化，确定信用等级，并

以数值、专用符号或文字形式记录的一种管理活动。

本办法所称信用分级分类监管，是指运用信用评价结

果，对市场主体和从业人员进行评级，并实施分级分类监管

的过程。

第四条 文化和旅游公共信用信息的归集、公示和使

用，应当遵循合法、客观、准确、必要和安全的原则，依法

保护文化和旅游市场主体和从业人员的合法权益，不得泄露

国家秘密，不得侵犯商业秘密和个人隐私。

第五条 新县文化广电和旅游体育局应当加强对文化

和旅游行业信用分级分类监管工作的领导，建立健全工作协

调机制，统筹推进文化和旅游行业信用体系建设整体工作。

第二章 信用评价

第六条 新县文化和旅游行业信用评价从基础信用、政

务信用、第三方信用和行业领域信用四个维度，分类编制文

化和旅游行业市场主体和从业人员评价标准，确定评价方

法，实施信用评价。信用评价指标及权重实行动态管理。

第七条 参照国际通行的 350-950 分值范围，结合本行

业实际情况，新县文化和旅游行业评价结果等级划分为 AAA

（优秀）、AA（良好）、A（较好）、B（一般）、C（较差）5 类。

评价结果等级的具体划分标准如下：

等级 分值 信用情况 释义

AAA 700<X≤950 优秀 信用优秀，几乎无风险

AA 650<X≤700 良好 信用良好，基本无风险

A 600<X≤650 较好 信用较好，有较小风险

B 550<X≤600 一般 信用一般，有一定风险

C 350<X≤550 较差 信用较差，有较大风险

第八条 根据实际需要，确定新县文化和旅游行业信用

评价结果的公开程度和公开范围，可分为如下三类：

（1）完全公开的，遵循国家相关法律法规和行业规定，

通过相关平台向社会公开；

（2）依授权公开的，仅限向被授权的主体披露信用评

价结果；

（3）内部使用的，仅限于我局或文化市场综合执法机

构使用，或与相关政府部门进行共享使用。

第三章 信用监管

第九条 新县文化广电和旅游体育局或者文化市场综

合执法机构依据市场主体信用评价结果实施分级分类监管。

对于信用较好、风险较低的市场主体和从业人员，合理降低

检查比例和频次，减少对正常生产经营的影响；对于信用风

险一般的市场主体和从业人员，按常规比例和频次抽查；对

于违法失信、风险较高的市场主体和从业人员，适当提高检

查比例和频次，依法依规实行严管和惩戒。

第十条 信用承诺纳入市场主体和从业人员信用记录，

作为事中事后监管、实施行业信用分类监管的重要依据。对

于承诺人未履行承诺、虚假承诺等失信行为，按轻微违诺失

信、一般违诺失信和严重违诺失信划分等级，实行差异化惩

戒措施。

承诺人轻微违诺失信行为信息，纳入相关平台，只记录

不公示；一般违诺失信行为信息，通过相关平台对外公示，

最短公示期为一个月，最长公示期为六个月；严重违诺失信

行为信息，通过相关平台对外公示，最短公示期六个月，最

长公示期为一年。公示期届满的违诺失信信息不再公示，未

履行违诺失信惩戒的除外。

第十一条 对于 AAA 级和 AA 级市场主体和从业人员，

新县文化广电和旅游体育局或者文化市场综合执法机构可

以分别采取以下激励性措施，法律法规另有规定的除外：

（一）在对其办理文化和旅游行业的行政许可事项时可

根据实际情况提供便利服务措施；

（二）在其申请财政性资金项目以及实施政府各类优惠

政策中，优先考虑和扶持；

（三）在信用便民惠企应用中优先予以推荐；

（四）在文化和旅游部门组织的评优评奖或大型展览展

示、组织保障等活动中，优先予以推荐；

（五）引导金融、商业等市场服务机构给予优惠和便利；

（六）鼓励行业协会等社会组织加大扶持力度，为其市

场宣传、业务拓展、职业发展等提供支持；

（七）国家或地方规定的其他激励性措施。

第十二条 对于 B 级和 C 级市场主体和从业人员，新县

文化广电和旅游体育局或者文化市场综合执法机构可以分

别采取以下惩戒性措施，法律法规另有规定的除外：

（一）从严审核文化和旅游行业的行政许可申请事项；

（二）通过相关平台进行信用预警公示；

（三）在文化和旅游主管部门组织的评优评奖或大型展

览展示、组织保障等活动中，暂缓推荐；

（四）国家或地方规定的其他惩戒性措施。

第十三条 新县文化广电和旅游体育局按照相关规定

将市场主体行业信用评价结果共享给新县大数据管理部门

以及开展联合奖惩的相关部门，推动文化和旅游行业信用评

价结果在行政许可、招标投标、政府采购、评优创先、金融

服务、资质认定、财政补贴等工作中的广泛应用，促进文化

和旅游行业市场主体和从业人员加强信用管理、提升诚信意

识。

第四章 权益保护

第十四条 文化和旅游行业市场主体和从业人员对其

公共信用信息有异议的，可向新县文化广电和旅游体育局提

出异议复核申请，并提供相关证明材料。

县文化广电和旅游体育局应当在收到市场主体和从业

人员异议复核申请之日起 7 个工作日内完成信用数据核查，

并将核查结果告知市场主体。

第十五条 市场主体和从业人员主动纠正失信行为、消

除不良影响后，可以向新县文化广电和旅游体育局申请信用

修复，经审查符合信用修复条件的，不再公示失信信息。

具体失信信息信用修复与异议处理办法，由新县文化广

电和旅游体育局另行制定。

第五章 附则

第十六条 县文化和旅游主管部门工作人员在开展行

业信用评价工作中违反本办法规定，滥用职权、徇私舞弊、

玩忽职守的，依法依规追究相关责任人责任。

第十七条 本办法由新县文化广电和旅游体育局负责

解释。

第十八条 本办法自发布之日起实施。